
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

transparência das informações apuradas e resultados alcançados. 
Operacionalizadas as postulações pleiteadas por essa Instituição.
Art. 2º - A decisão plenária constante do artigo anterior, por 
extensão considera aprovável as postulações da Ouvidoria 
elencadas no referenciado Relatório:
1.       que a Secretaria de Segurança Pública divulgue, 
anualmente, os dados de letalidade e mortalidade policial à 
sociedade, encaminhado à Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da República;
2.       que as Corregedorias cumpram efetivamente Resolução 
103/06 – CONSEP;
3.       que seja promovido um amplo debate entre a sociedade 
e as Corregedorias sobre a inobservância de prazos processuais;
4.       que seja mantido, pelo CONSEP, o cumprimento da 
Resolução n° 004/00 – CONSEP, a qual assegura providências 
de policia judiciária quanto aos casos de mortes envolvendo 
agentes do Sistema;
5.       que a reforma do prédio da Ouvidoria possa ser encaminhada 
em caráter de urgência, pois a precariedade do telhado e, 
principalmente, as instalações elétricas que passou por avaliação 
competente do Corpo de Bombeiros (simplesmente condenando 
a mesma) e sob risco de incêndio além de desabamento, em 
face de ser uma construção antiga e abalada com infestação 
de cupins, além de que na última reforma (para a mudança em 
2007) não foi devidamente restaurado, agravando o estado com 
as constantes chuvas; e,
6.       que a direção da SEGUP garanta, em tempo hábil e 
totalmente, a execução do planejamento da Ouvidoria, evitando 
prejuízo ao plano de atividades;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 21  de março  de 2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369672

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2012-SEGUP/PA
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/105197, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 007/2012- SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES DE 20 
LITROS, COPO DE 200 ML E GRANADA DE 300 ML, pelo Sistema 
de Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital, pelo critério de menor preço, a 
empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES – ME, CNPJ 
Nº 05.579.355/0001-09
VALOR ANUAL DO LOTE: R$ 367.500,00 (Trezentos e sessenta e 
sete mil e quinhentos reais)
Belém,  20 de abril de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 006/2012-SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369717
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 006/2012-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo nº 2012/55849, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº. 006/2012-SEGUP, cujo objeto 
é: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E CADEADOS, pelo Sistema de 
Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de menor 
preço por lote, as empresas abaixo discriminadas:
� LOTE I
EMPRESA: TECIDOS E ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU SA 
– CNPJ 17.359.233/0001-88;
VALOR DO LOTE: R$ 232.480,16 (Duzentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e oitenta reais e dezesseis centavos);
� LOTE II
EMPRESA: TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ 
01.642.226/0001-59.
VALOR DO LOTE: R$ 1.465.241,00 (Um milhão, quatrocentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e um reais).
VALOR GLOBAL: R$ 1.697.721,16 (Um milhão, seiscentos e 
noventa e sete mil, setecentos e vinte um reais e dezesseis 
centavos).
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369795

PORTARIA: 427/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE FAZER A CONDUÇÃO VEICULAR DE TÉCNICOS 
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
NO DISTRITO.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50484781/ANTONIO CARLOS FREITAS LIMA (SGT/PM-
MOTORISTA) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 13/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369805

PORTARIA: 426/2012SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO NO DISTRITO.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32285841/DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA (ASSISTENTE 
JURÍDICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369823

PORTARIA: 424/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE DAR APOIO ÀS ATIVIDADES DA DEAM( 
DIVISÃO ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER)
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
219171/ISAC DE OLIVEIRA SOUZA FERREIRA (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 24/04/2012 a 27/04/2012
219171/ISAC DE OLIVEIRA SOUZA FERREIRA (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 24/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 439/2012-SAGA/SEGUP      

BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370118
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofício nº 286/2012/SIAC/SSP-PA de 
11.04.2012.
CONSIDERANDO: Ofício nº 070/2012/SIAC/SSP-PA de 
26/01/2012.
RESOLVE: I- Retifi car o período de férias do servidor ANTONIO 
CLAUDIO FERNANDES FARIAS,MF 8001251/2 para 16 a 
25/05/201. II- Designar o servidor JOSÉ SERVULO CABRAL 
GALVÃO, para responder pela Secretaria Adjunto de Inteligência 
e Análise Criminal, durante o impedimento do titular no período 
de 16 a 25.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370149

ORGÃO DOADOR:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA:
CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA “RENATO CHAVES”

Tendo em vista o PROCESSO N º 2012/135623 de 23/03/2011, Fica Efetivada através do Presente 
Documento a Doação do (s) Bem (s) abaixo Discriminado (s)

N º de 
Ordem Discriminação dos Bens Móveis Doados/N º do                    RP. Quantidade

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15

ARCO CIRÚRGICO CENOS PLUS G
ULTRA PURIFICADOR DE ÁGUA PURELAB
MICRO CENTRIFUGA-MIKRO 120 HETTICH
ESTEREOMICROSCOPIO BIOLÓGICO MOTIC SMZ168 BL
BANHO MARIA PARA 80 TUBOS
DESTILADOR DE ÁGUA CAPACIDADE 22L/H
ELISYS UNO
MONITOR DE LCD
GABINETE / UCP, SRP.
IMPRESSORA JATO DE TINTA
NO BRAK
BALANÇA SHIMADZU AY-220
AUTOCLAVE VERTICAL 35X50
MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR-BIOVAL
CENTRIFUGA CLÍNICA – CENTRIBIO

01
01
01
04
03
04
01
01
01
01
01
04
01
04
04

ORGÃO DOADOR: SEGUP
DATA: 23      / 03      / 2012
NOME DO TITULAR: CLAUDIO JORGE DA C. LIMA
ASSINATURA:

ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA:
DATA:        /        /
NOME DO TITULAR: ORLANDO SALGADO 
GOUVEA
ASSINATURA:

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 02/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370164

ORGÃO DOADOR:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA:
CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA “RENATO CHAVES”

Tendo em vista o PROCESSO N º 2012/135623 de 23/03/2011, Fica Efetivada através do Presente 
Documento a Doação do (s) Bem (s) abaixo Discriminado (s)

N º de 
Ordem Discriminação dos Bens Móveis Doados/N º do RP. Quantidade

01

VEÍCULO TIPO FURGÃO 2.5 DIESEL, ADAPTADO PARA POSTO MÓVEL, 
MARCA RENAULT MODELO MASTER L2H2 NA COR BRANCA, CHASSIS 
93YADCUH6CJ147840, PLACA OBX 5731, RENAVAM: 42895990-3 ANO 
DE FABRICAÇÃO 2011, MODELO 2012.

01

ORGÃO DOADOR: SEGUP
DATA: 23      / 03      / 2012
NOME DO TITULAR: CLAUDIO JORGE DA C. LIMA
ASSINATURA:

ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDORA:
DATA:        /        /
NOME DO TITULAR: ORLANDO SALGADO 
GOUVEA
ASSINATURA:

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369983

PORTARIA: 430/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRO-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53854401/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO (CB/PM) 
/ 16.0 diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
53854401/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO (CB/PM) 
/ 15.0 diárias (Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369993

PORTARIA: 429/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALTERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil


